387 istius || 393 ei] hi ||

²⁰ praetérquam tui caréndum quod erat. SY. Créo. CL.
Syre, uix súffero: 400
hocín me miserum nón licere meó modo ingeniúm frui!
SY. Immo út patrem tuom uídi ex tuo abitu, díu etiam
durás dabit.
BA. Quisnam híc adulescens ést, qui intuitur nós? AN.
Ah, retine me, óbsecro.
BA. Amábo quid tibist? AN. Disperii: péríi misera!
BA. Quid stupes?
²⁵ CL. Antíphila! AN. Videon Clíniām an non? BA. Quém
uides? 405
CL. Salue, ánime mi. AN. O mi Clíniā, salue. CL. Vt
uales?
AN. Saluom áduenisse gaídeo. CL. Teneóne te,
Antíphila, maxume exoptata animó meo?
SY. Ite íntro: nam nos iám dudum exspectát senex.

CHREMES MENEDEMVS
SENES DVO

III 1 CH. Luciscit hoc iam. céssu pultare óstium 410
uicíni, primo ex me út sciat sibi filium
redísse? etsi adulescéntem hoc nolle intéllego.
uerúm quom uideam mísérum hunc tam excrucíárier
5 eius abitu, celem tam ínspératum gaídium,
quom illí pericli níhil ex indició siet? 415
haud fáciam: nam quod pótero adiutabó senem.
item ut filium meum amíco atque aequalí suo
uideo ínservire et sócium esse in negótiis,
10 nos quóque senes est aéquom senibus óbsequi.
ME. Aut égo profecto ingénio egregio ad mísérias 420
natús sum, aut illud fálsumst, quod uolgo aúdio
dicí, diem adimere aégritudinem hóminibus.

401 hocine || 402 uidi esse habitum || 408 animo exoptata ||
411 primum ||

nam míhi quidem cottídie augescít magis
¹⁵ de filio aegritúdo, et quanto diútius
abést, magis cupio tanto et magis desídero. 425
CH. Sed ípsum foras egréssum uideo: ibo, ádloquar.
Menedéme, salue: níntium adportó tibi,
quoius máxume te fieri participém cupis.
²⁰ ME. Numquídnam de meo gnáto audiustí, Chremes?
CH. Valet átque uiuit. ME. Víbinam est quaeso? CH.
Apud mé domi. 430
ME. Meus gnátus? CH. Sic est. ME. Vénit? CH.
Certe. ME. Clínia
meus uénit? CH. Díxi. ME. Eámus: duc me ad eum,
óbsecro.
CH. Non uólt te scire sé redisse etiam, ét tuom
²⁵ conspéctum fugitat: própter peccatum hóc timet,
ne túa duritia antíqua illa etiam adaucta sit. 435
ME. Non tu ílli dixti ut éssem? CH. Non. ME. Quam
ob rém, Chremes?
CH. Quia péssume istac ín te atque in illum cónsulis,
si té tam leni et uíeto esse animo osténderis.
³⁰ ME. Non possum: satis iam, satis pater durús fui.
CH. Ah,
ueheméns in utramque pártē, Menedeme, és nimis, 440
aut lárgitate nímia aut parsimónia.
in eádem fraudem ex hác re atque ex illa íncides.
primum ólim potius quám paterere filium
³⁵ commétaire ad muliéculam, quae paúlulo
tum erát contenta quoíque erant grata ómnia, 445
protérruisti hinc. ea coacta ingratiis
postílla coepit uíctum uolgo quaérere.
nunc quóm sine magno intérrimento nón potest
⁴⁰ habéri, quiduis dáre cupis. nam ut tú scias,
quam ea níunc instructa púlcre ad perniciém siet,
primúm iam ancillas sécum adduxit plús decem,
onerátas ueste atque aúro: satrapa sí siet

429 gnato meo || Chreme || 452 satrapas (satrapes) ||

amátor, numquam súfferre eius sumptús queat:
 45 nedum tu possis. ME. Éstne ea intus? CH. Sít
 rogas?
 sensí: namque unam ei cénam atque eius cómitibus 455
 dedí; quodsi iterum mihi sit danda, actúm siet.
 nam ut alia omittam, pýtissando módo mihi
 quid uíni absumpsit 'sic hoc' dicens; 'ásperum,
 50 pater, hóc est: aliud lénius sodés uide?'
 reléui dolia ómnia, omnis sérias: 460
 omnis sollicitos hábuit, atque haec úna nox!
 quid té futurum cénses, quem adsidue exédent?
 ita mé di amabunt, út me tuarum mísérítumst,
 55 Menedéme, fortunárum. ME. Faciat quídlibet:
 sumát consumat pérdat, decretúmst pati, 465
 dum illúm modo habeam mécum. CH. Si certúmst tibi
 sic fácer, permagni illud re ferre árbitror,
 ut né scientem séntiat te id sibi dare.
 60 ME. Quid fáciám? CH. Quiduis pótius quam quod
 cójitas:
 per alium quemuis út des, falli té sinas 470
 technis per seruolum: étsi subsensi id quoque,
 illós ibi esse, id ágere inter se clánculum.
 Syrus eum filo nostro cónsusurrant, cónferunt
 65 consília ad adulescéntes; et tibi pérdere
 taléntum hoe pacto sátius est quam illó minam. 475
 non núnce pecunia ágitur, sed illud quó modo
 minumó periclo id démus adulescéntulo.
 nam sí semel tuom ánimum ille intelléixerit,
 70 prius próditurum té tuam uitam ét prius
 pecúniam omnem, quam ábs te amittas filium: 480
 huic quántam fenstram ad néquitiem pateféceris,
 tibi autem porro ut nón sit suave uíuere!
 nam déteriores ómnes sumus licéntia.
 75 quodquómq[ue] est, quom ei incíderit in mentém, uolet

461 habui || 467 illud permagni || 471 technis || 480. 481 filium
 hui | quantam fenestram || 484 quod cuique cum inciderit ||

neque id putabit práuom an rectum sít: petet. 485
 tu rém perire et ípsum non poteris pati.
 dare dénegaris? íbit ad illud ilico,
 qui máxume apud te sé ualere séntiet:
 80 abitúrum se abs te esse ilico minitábitur.
 ME. Vidére uera atque ita uti res est dícere. 490
 CH. Somnum hércole ego hac nocte oculis non uidí meis,
 dum id quaéro, tibi qui filium restituerem.
 ME. Cedo déxtram: porro té idem oro ut faciás,
 Chremes.
 85 CH. Parátus sum. ME. Scin quíd nunc facere té uolo?
 CH. Dic. ME. Quód sensisti illós me incipere fállere, 495
 id út maturent fácer: cupio illí dare
 quod uolt, cupio ipsum iám uidere. CH. Operám dabo.
 paulum hóc negoti mi obstat: Simus ét Crito
 90 uicíni nostri hic ámbigunt de fínibus:
 me cépere arbitrum: íbo ac dicam, ut díixeram 500
 operám daturum me, hódie non posse eis dare.
 contínuo hic adsum. ME. Ita quaeso. — di uostrám
 fidem!
 itan cómparata esse hóminum naturam ómnium,
 95 aliéna ut melius uídeant et diiúdicent
 quam súa! an eo fit, quía in re nostra aut gaúdio 505
 sumus praépediti nimio aut aegritúdine?
 hic mihi nunc quanto plús sapit quam egomét mihi! —
 CH. Dissólui me, otíosus operam ut tibi darem.
 100 Syrus ést prendendus átque adhortandús mihi.
 a mé nescio quis éxit: concede hínc domum, 510
 ut né nos inter nós congruere séntiant.